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2. STRESZCZENIE W JĘZYKU POLSKIM

W świetle dotychczas przeprowadzonych badań naukowych udowodniono, że tlenek węgla

(CO) oraz siarkowodór (H2S) jako gazowe mediatory, produkowane i uwalniane endogennie

w tkankach organizmu, posiadają wielokierunkową aktywność biologiczną i uczestniczą

w wielu procesach fizjologicznych i patologicznych. Dlatego też, rola tych molekuł

w organizmie jest równie ważna jak ich bliźniaczego mediatora – tlenku azotu (NO).

Wykazano, że CO i H2S mogą działać ochronnie w obrębie błony śluzowej przewodu

pokarmowego, modulując odpowiedź zapalną oraz szereg funkcji na poziomie molekularnym

i czynnościowym. Szlaki enzymatyczne zaangażowane w endogenną biosyntezę tych

gazowych mediatorów są istotnymi składowymi fizjologicznej bariery ochronnej błony

śluzowej przewodu pokarmowego warunkującymi utrzymanie jej integralności podczas

ekspozycji na ostry stres, ischemię z reperfuzją, bądź też dożołądkową (i.g.) aplikację

czynników chemicznych, takich jak etanol i leki. Należy zaznaczyć, że korzystna bioaktywność

CO i H2S nie jest ograniczona wyłącznie do przewodu pokarmowego, gdyż obserwuje się ją

również w układzie krążenia, gdzie molekuły te działają m.in. naczyniorozszerzająco oraz

hamują agregację płytek krwi i adherencję leukocytów do śródbłonka, a także w układzie

nerwowym, gdzie działają neuromodulująco, antyoksydacyjne i cytoprotekcyjnie.

Biosynteza CO w organizmie odbywa się w wyniku oksydatywnej degradacji hemu,

katalizowanej przez oksygenazy hemowe (HMOX), głównie izoformę indukowaną stanem

zapalnym HMOX-1 oraz konstytutywną HMOX-2. CO jest jednym z produktów rozpadu

hemu, obok biliwerdyny i jonów Fe2+. Natomiast H2S powstaje głównie w wyniku metabolizmu

L-cysteiny, przy udziale dwóch enzymów, γ–liazy cystationinowej (CTH) oraz β-syntazy

cystationinowej (CBS), dla których kofaktorem jest fosforan-5-pirydoksalu (witamina B6). H2S

powstaje dodatkowo z 3-merkaptopirogronianu, wskutek aktywności enzymatycznej

siarkotransferazy 3-merkaptopirogronianu (MPST). H2S może być generowany również na

drodze przemian metabolicznych egzogennych związków, np. polisiarczków zawartych

w czosnku i dostarczanych wraz z pożywieniem, bądź z siarczanów przy udziale bakterii

jelitowych w okrężnicy. Biorąc pod uwagę istotność działania tych molekuł w fizjologii

i patofizjologii, w ciągu ostatnich lat zidentyfikowano lub opracowano szereg donorów

farmakologicznych, które uwalniają CO lub H2S.

Droga podania środka farmakologicznego jest istotnym czynnikiem mającym wpływ na

aktywność biologiczną oraz dalszą biodystrybucję w organizmie. Wcześniejsze prace

koncentrowały się na aplikacji CO drogą inhalacyjną. W późniejszych badaniach zauważono,
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że CO ma wysokie powinowactwo do szeregu metali przejściowych, tworząc z nimi związki

kompleksowe – karbonylki, które przyciągnęły wiele uwagi badaczy jako potencjalne donory

CO. Jednym z pierwszych takich związków był tetrakarbonylek niklu (Ni(CO)4), nad którym

już w 1891 r. McKendrick i Snodgrass prowadzili badania, jednak związek ten okazał się być

wysoce toksyczny. Kolejny przełom nastąpił, gdy grupa naukowców pod kierownictwem

Motterliniego opracowała alternatywne donory CO (z j.ang. Carbon Monoxide Releasing

Molecules, CORM), zawierające w swojej strukturze takie metale jak ruten, mangan, molibden

i żelazo. Substancje te okazały się na tyle mało toksyczne, że znalazły zastosowane w badaniach

na poziomie komórkowym in vitro oraz na modelach zwierzęcych in vivo. Jednym z takich

związków jest dimer trikarbonylodichlororutenu (CORM-2), którego chroniczna aplikacja

m.in. przyspieszała gojenie się przewlekłych wrzodów błony śluzowej żołądka. Jednakże,

CORM-2 posiada w swojej strukturze potencjalnie cytotoksyczny ruten, który jak pokazały

ostatnie badania wykazuje tendencję do wiązania się z grupami sulfhydrylowymi w białkach.

Dlatego też, kliniczne zastosowanie tej substancji w przyszłości wydaje się ograniczone,

pomimo wykazanego w warunkach laboratoryjnych potencjału prewencyjnego oraz

terapeutycznego względem uszkodzeń błony śluzowej przewodu pokarmowego oraz zmian

patologicznych obejmujących inne układy organizmu.

W warunkach eksperymentalnych, na przełomie lat stosowano różne donory H2S, w tym

np. wodorosiarczek sodu (NaHS). Ta nieorganiczna sól, w badaniach na zwierzętach

zapobiegała gastrotoksyczności indukowanej przez niesteroidowe leki przeciwzapalne (NLPZ)

oraz zwiększała sekrecję jonów wodorowęglanowych (HCO3
-) w dwunastnicy, co przyczyniało

się do zachowania integralności błony śluzowej przewodu pokarmowego. Innym prostym

związkiem uwalniającym H2S pochodzenia naturalnego jest zawarty w czosnku disiarczek

diallilu (DADS). Wykazano, że DADS może m.in. hamować proliferację ludzkich komórek

raka jelita grubego z linii HT29. W celu weryfikacji efektu biologicznego H2S, stosowano

również prekursor biosyntezy tej molekuły, L-cysteinę oraz odczynnik Lawessona. Wśród

wielu doniesień, zaobserwowano, że dożołądkowa aplikacja tych substancji, m.in.

przyspieszyła gojenie przewlekłych wrzodów żołądka.

Na poziomie czynnościowym wykazano, że CO i H2S uwalniane z odpowiednich donorów

wpływają na regulację mikrokrążenia żołądka, motoryki przewodu pokarmowego oraz

wydzielania żołądkowego i jelitowego. Natomiast molekularny mechanizm działania tych

molekuł w obrębie błony śluzowej żołądka wynikał z modulacji szlaków komórkowych

regulowanych m.in. przez czynniki jądrowe NRF-2, NF-B czy indukowany hipoksją czynnik

HIF-1.
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W świetle uzyskanych wyników badań, przeciwzapalne i przeciwoksydacyjne działanie

H2S oraz CO jest zależne od stężenia i dynamiki uwalniania tych molekuł w tkance. Ze względu

na obecność potencjalnie szkodliwych metali (np. rutenu w strukturze CORM-2), czy też szybki

wyrzut H2S w przypadku NaHS, powyżej wymienione związki nie dawały realnych szans na

implementację tego typu rozwiązań w warunkach klinicznych oraz dalszy rozwój stopnia

zaawansowania badań podstawowych w dziedzinie nauk medycznych. Dlatego też, z biegiem

lat opracowywano i syntetyzowano kolejne donory H2S oraz CO, o różnych strukturach

i właściwościach chemicznych. Szczególnie istotne było uzyskanie kontrolowanego

i powolnego uwalniania H2S lub CO. Jednym z pierwszych takich donorów H2S był związek

GYY4137, którego uprzednia aplikacja m.in. zmniejszała uszkodzenia błony śluzowej żołądka

wywołane ischemią z reperfuzją w modelu eksperymentalnym. Innym syntetycznym donorem

H2S jest związek AP-39, który cechuje się zdolnością uwalniania H2S wewnątrz

mitochondrium. Donor ten wykazuje m.in. działanie kardioprotekcyjne w warunkach

laboratoryjnych. Niewątpliwie kamieniem milowym w badaniach nad donorami H2S było

zsyntetyzowanie pochodnych NLPZ, posiadających w swej strukturze komponentę

uwalniającą H2S, takich jak diklofenak i kwas acetylosalicylowy (ASA) sprzężone

z desmetyloanetolotritionem (odpowiednio, ATB-337 i ACS14) lub naproksen sprzężony

z 4-hydroksytiobenzamidem (ATB-346). ATB-346 w badaniach przedklinicznych cechował

się znacząco zredukowaną gastrotoksycznością będącą głównym efektem ubocznym

farmakoterapii NLPZ i obiecująco przechodzi II fazę badań klinicznych. Z tego względu,

udoskonalanie i wdrażanie nowych bezpiecznych proleków uwalniających CO i H2S w celu

uzyskania efektu ochronnego i terapeutycznego jest szczególnie istotne dla dalszego rozwoju


[…]


molekularnych oraz zebraniu danych do przygotowania ryciny 6

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie w/w pracy przez

mgr Dominika Bakalarza jako część rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru

artykułów opublikowanych w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy

wykazuje indywidualny wkład mgr Dominika Bakalarza polegający na:

- współudziale w projektowaniu całościowej koncepcji badawczej,

- przygotowanie testowanych substancji do badań eksperymentalnych in vivo, w tym konwersja

chemiczna badanych związków in vitro

- procesowanie pobranego materiału biologicznego do badań biochemicznych i molekularnych

(izolacja kwasów nukleinowych, białek, prostaglandyn),

- wykonaniu oznaczenia ekspresji genów w błonie śluzowej żołądka metodą real-time PCR,

- wykonaniu oznaczenia białek w błonie śluzowej żołądka metodą Western Biot,

- współudziale w oznaczeniu poziomu prostaglandyn metodą ELISA,

- współudziale w analizie, opracowaniu i interpretacji uzyskanych wyników,

- przygotowaniu rycin do publikacji,

- przygotowanie manuskryptu w zakresie opisu części rezultatów oraz dyskusji i finalnych

wniosków, a także edycja tekstu

Kraków, dnia 09.06.2021 r.
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(podpis współautora)

Prof, dr hab. Tomasz Brzozowski
Katedra Fizjologii, Uniwersytet Jagielloński - Collegium Medicum

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy: Novel Hydrogen Sulfide (H2S)-Releasing BW-HS-101 and Its Non-

H2S Releasing Derivative in Modulation of Microscopic and Molecular Parameters of Gastric

Mucosal Barrier. Int. J. Mol. Sci. 2021, 22(10):5211, doi: 10.3390/ijms22105211, oświadczam, iż mój

własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i opracowanie badań oraz

przedstawienie pracy w formie publikacji wynosi 3% i polegał na:

- współuczestnictwie w wykonaniu badań na zwierzętach

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie w/w pracy przez

mgr Dominika Bakalarza jako część rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru

artykułów opublikowanych w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy

wykazuje indywidualny wkład mgr Dominika Bakalarza polegający na:

- współudziale w projektowaniu całościowej koncepcji badawczej,

- przygotowanie testowanych substancji do badań eksperymentalnych in vivo, w tym konwersja

chemiczna badanych związków in vitro

- procesowanie pobranego materiału biologicznego do badań biochemicznych i molekularnych

(izolacja kwasów nukleinowych, białek, prostaglandyn),

- wykonaniu oznaczenia ekspresji genów w błonie śluzowej żołądka metodą real-time PCR,

- wykonaniu oznaczenia białek w błonie śluzowej żołądka metodą Western Biot,

- współudziale w oznaczeniu poziomu prostaglandyn metodą ELISA,

- współudziale w analizie, opracowaniu i interpretacji uzyskanych wyników,

- przygotowaniu rycin do publikacji,

- przygotowanie manuskryptu w zakresie opisu części rezultatów oraz dyskusji i finalnych

wniosków, a także edycja tekstu

Kraków, dnia 09.06.2021 r.

(podpis współautora)

66:1694930295
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Kraków, dnia 08.06.2021 r.

Dr inż. Dagmara Wójcik
Katedra Fizjologii, Uniwersytet Jagielloński - Collegium Medicum

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy: Novel Hydrogen Sulfide (H2S)-Releasing BW -HS-101 and Its Non-

H2S Releasing Derivative in Modulation o f Microscopic and Molecular Parameters o f Gastric

Mucosal Barrier. Int. J. Mol. Sci. 2021, 22 (10):5211, doi: 10.3390/ijms22105211, oświadczam, iż mój

własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i opracowanie badań oraz

przedstawienie pracy w formie publikacji wynosi 3% i polegał na:

- współuczestnictwie w wykonaniu badań na zwierzętach oraz wykonaniu oznaczeń poziomu

oksydacji kwasów nukleinowych w materiale biologicznym

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie w/w pracy przez

mgr Dominika Bakalarza jako część rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru

artykułów opublikowanych w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy

wykazuje indywidualny wkład mgr Dominika Bakalarza polegający na:

- współudziale w projektowaniu całościowej koncepcji badawczej,

- przygotowanie testowanych substancji do badań eksperymentalnych in vivo, w tym konwersja

chemiczna badanych związków in vitro

- procesowanie pobranego materiału biologicznego do badań biochemicznych i molekularnych

(izolacja kwasów nukleinowych, białek, prostaglandyn),

- wykonaniu oznaczenia ekspresji genów w błonie śluzowej żołądka metodą real-time PCR,

- wykonaniu oznaczenia białek w błonie śluzowej żołądka metodą Western Biot,

- współudziale w oznaczeniu poziomu prostaglandyn metodą ELISA,

- współudziale w analizie, opracowaniu i interpretacji uzyskanych wyników,

- przygotowaniu rycin do publikacji,

- przygotowanie manuskryptu w zakresie opisu części rezultatów oraz dyskusji i finalnych

wniosków, a także edycja tekstu

(podpis Współautora)
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