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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. Dominika Bakalarza pt. Molecular mechanisms
of novel carbon monoxide and hydrogen sulfide donors activity enhancing
physiological gastric mucosal integrity against acute drug-induced gastrotoxicity
(“Molekularne mechanizmy działania nowych donorów tlenku węgla i siarkowodoru
wzmacniające fizjologiczną integralność błony śluzowej żołądka w redukcji ostrej
gastrotoksyczności polekowej”)

Badania, których wyniki przedstawiono w przedłożonej do recenzji rozprawie doktorskiej

zostały wykonane pod opieką naukową dr. hab. n. med. Marcina Magierowskiego, kierownika

Pracowni Inżynierii Komórkowej i Diagnostyki Izotopowej, w Katedrze Fizjologii Collegium

Medicum Uniwerystetu Jagiellońskiego w Krakowie. Funkcję promotora pomocniczego

w niniejszym przewodzie doktorskim pełniła dr n. med. Edyta Korbut. Badania wykonano

w ramach współpracy z prof. Binghe Wangiem z Georgia State University w Atlancie (USA),

gdzie Doktorant odbył staż naukowy.

Tematyka przedstawionej rozprawy doktorskiej dotyczy molekularnych mechanizmów

działania nowej klasy proleków będących donorami tlenku węgla (CO) oraz siarkowodoru

(H2S), które wykazują właściwości gastroprotekcyjne. Te dwie cząsteczki gazowe wraz

z tlenkiem azotu (NO) tworzą regulacyjną triadę uczestniczącą w szerokim spektrum

fizjologicznych i patofizjologicznych zjawisk zachodzących nie tylko w zakresie przewodu

pokarmowego, ale także w innych układach organizmu ludzkiego, m.in. w układzie

nerwowym, układzie sercowo-naczyniowym i wydalniczym. Endogenny CO jest jednym

z produktów degradacji hemu przez oksygenazę hemową, podczas gdy endogenny H2S

powstaje głównie w wyniku metabolizmu L-cysteiny oraz dodatkowo z 3-merkapto-

pirogronianu. Źródłem H2S, który jest jedną z przyczyn nieprzyjemnego zapachu gazów

jelitowych, są także siarczany przy udziale bakterii jelitowych oraz polisiarczki zawarte

w pożywieniu, z czym wiąże się m.in. prozdrowotny wpływ czosnku. Uwzględniając

cytoprotekcyjne, antyoksydacyjne i przeciwzapalne działanie tych mediatorów gazowych

trwają intensywne prace nad identyfikacją i opracowaniem nowych donorów uwalniających

CO i H2S. Mogą mieć one cenne zastosowanie praktyczne w profilaktyce i leczeniu

szeregu schorzeń. Szczególne zainteresowanie koncentruje się na gastroprotekcyjnych

właściwościach wymienionych mediatorów gazowych. Ze względu na powszechne

stosowanie niesteroidowych leków przeciwzapalnych i związane z tym powikłania,
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w szczególności ze strony przewodu pokarmowego, przełomowe było wprowadzenie

preparatów złożonych zawierających obok leków takich jak diklofenak czy kwas

acetylosalicylowy (ASA) komponent uwalniający NO, CO czy H2S. Jednak w szerokim

zastosowaniu donorów CO czy H2S ograniczenie stanowi ich potencjalna toksyczność oraz

konieczność kontroli szybkości uwalniania tych gazów. Aktualnie intensyfikowane są prace

badawcze nad opracowaniem nowych bezpiecznych proleków. Podstawą do tego jest

szczegółowe poznanie mechanizmów ich działania, co podkreśla wagę tematu badawczego

ocenianej pracy doktorskiej, w której Doktorant podjął się, wspólnie z międzynarodowym

zespołem badaczy, określenia działania nowej grupy proleków uwalniających CO i H2S,

odpowiednio o akronimach BW-CO-111 i BW-HS-101. Proleki te opracowane zostały przez

prof. Binghe Wanga z Georgia State University w Atlancie (USA).

Przedstawiona rozprawa doktorska obejmuje dwie powiązane tematycznie prace

oryginalne opublikowane w renomowanych czasopismach. Łączna liczba punktów MNiSW

wynosi 280, a sumaryczny Impact Factor za 2019 r. - 11,653. Doktorant jest pierwszym

autorem w obu publikacjach. Rozprawa poza pełnym testem obu prac zawiera

6-stronicowe streszczenie w języku polskim i angielskim oraz oświadczenia współautorów

(cztery dla każdej publikacji).

W pierwszej części streszczenia (ponad 2,5 strony) Doktorant przedstawił w przystępny

sposób aktualny stan wiedzy dotyczący badanych mediatorów gazowych, dotychczas

poznane mechanizmy ich działania oraz rozwój prac nad ich klinicznym zastosowaniem

wraz z jego ograniczeniami. Po przedstawieniu celu niniejszej pracy omówiono metodykę

badań, które przeprowadzono na szczurach rasy Wistar. W badaniach wykorzystano

modele chemicznego uszkodzenia błony śluzowej żołądka po podaniu dożołądkowo ASA

(125 mg/kg) lub 75% etanolu. Analizę mikroskopową, biochemiczną i molekularną materiału

biologicznego wykonano po podaniu obu donorów w różnych dawkach oraz substancji

stanowiących kontrolę strukturalną dla proleku. Przeprowadzono także badania

czynnościowe oceniając żołądkowy przepływ krwi przy użyciu przepływomierza laserowego.

Dodatkowo w przypadku donora H2S (BW-HS-101) oceniano jego interakcje ze szlakiem

biosyntezy endogennego NO i CO. W tym celu osobnym podgrupom zwierząt podano

dootrzewnowo inhibitor syntazy NO (NOS) oraz inhibitor oksygenazy hemowej (HMOX).

W streszczeniu Doktorant przedstawił oznaczenia wykonane w pobranych bioptatach

błony śluzowej żołądka uwzględniając ekspresję wybranych genów na poziomie mRNA

przy użyciu metody real-time PCR oraz ekspresję na poziomie białek, a także stężenia

biomarkerów pro- i przeciwzapalnych. Badano m.in. ekspresję genów dla oksygenazy

hemowej (HMOX-1 i HMOX-2), cyklooksygenazy (COX-1 i COX-2), aneksyny A1,

transformującego czynnika wzrostu (TGF-P) oraz jego receptorów, supresora sygnalizacji
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cytokin 3 (SOCS3) czy receptorów dla IL-1 i IL-2. Ponadto dokonano oznaczenia

stężenia 8-hydroksydeoksyguanozyny, jako markera oksydacyjnego uszkodzenia DNA

i prostaglandyny PGE2 metodą immunoenzymatyczną oraz pomiaru stężenia CO

metodą chromatografii gazowej. W ykonano także badania stężeń biomarkerów pro-

i przeciwzapalnych w surowicy.

W krótkim podsumowaniu Doktorant przedstawił najważniejsze wyniki. Wykazano,

że CO i H2S uwalniane z nowych donorów, odpowiednio BW-CO-111 i BW-HS-101,

po podaniu dożołądkowym wzmacniają fizjologiczną barierę ochronną błony śluzowej

żołądka wykazując działanie gastroprotekcyjne w zastosowanych doświadczalnych

modelach uszkodzeń błony śluzowej żołądka indukowanych etanolem i ASA. Jednocześnie

na podstawie uzyskanych wyników stwierdzono, że w molekularnych mechanizmach

ochronnych badanego donoru CO uczestniczy PGE2 oraz szlaki molekularne związane

z TGF-p i aneksyną A1. Z kolei w przypadku badanego donora H2S główne mechanizmy

jego działania zależne są od biosyntezy endogennego NO oraz modulacji aktywności

przeciwzapalnego szlaku SOCS3, przy możliwej interakcji ze ścieżką sygnalizacyjną

związaną z CO i oksygenazą hemową.

Obie prace są spójne tematycznie i opierają się na tym samym projekcie badawczym

z wykorzystaniem analogicznej metodyki badań. Zapewne z tego powodu Doktorant

przedstawił metodykę i wyniki obu publikacji zbiorczo. Choć należy zwrócić uwagę,

że istniały pewne odrębności metodologiczne pomiędzy pracami, które warto byłoby

wyraźnej przedstawić w streszczeniu. Przykładowo w streszczeniu mowa jest o pomiarach

stężenia endogennego CO metodą chromatografii gazowej, podczas gdy metodę tę

wykorzystano tylko w pierwszej pracy do pomiaru uwalniania CO z badanego donoru in vitro

oraz zawartości CO w błonie śluzowej żołądka po zaaplikowaniu proleku. W drugiej pracy,

w której badano donor H2S nie wykonywano pomiarów chromatograficznych, ani w celu

oznaczenia stężenia CO ani H2S. W ymieniając zbiorczo badane parametry nie zwrócono

uwagi, że ocena aktywności przeciwzapalnego szlaku supresora sygnalizacji cytokin 3

(SOCS3), który okazał się jednym z zasadniczych elementów działania donora H2S, nie

została przeprowadzona w przypadku donora CO. Również tylko w przypadku donora H2S

badano interakcje ze ścieżką sygnalizacyjną trzeciego głównego gazotransmitera jakim jest

NO. Pomiędzy analizowanymi pracami istnieją także pewne różnice w rodzaju badanych

biomarkerów pro- i przeciwzapalnych w surowicy oraz w bioptatach błony śluzowej żołądka.

We właściwej interpretacji wyników badań pomocne byłoby wyjaśnienie przyczyn tych różnic

w zastosowanej metodyce i określnie ich potencjalnej istotności. Z obowiązku recenzenta

zwracam także uwagę, że choć z założenia w badaniach wykorzystano ostry model

uszkodzenia błony śluzowej żołądka, to w streszczeniu nie określono ram czasowych
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przeprowadzanych eksperymentów ze wskazaniem, że 30 min po podaniu donorów

cząsteczek gazowych aplikowano dożołądkowo ASA lub etanol, a po kolejnych 60 min

dokonywano pomiaru przepływu żołądkowego i pobierano materiał biologiczny do dalszych

badań.

Należy podkreślić, że przedstawione prace badawcze prezentują wysoki poziom

merytoryczny. Z jednej strony jest to wynikiem wykorzystania zaawansowanych metod

badawczych dzięki przeprowadzeniu eksperymentów w wiodącym ośrodku gastroenterologii

doświadczanej jakim jest Katedra Fizjologii Collegium Medicum Uniwerystetu Jagiellońskiego

w Krakowie pod kierownictwem prof. Tomasza Brzozowskiego. Z drugiej zaś strony dzięki

nawiązanej współpracy zagranicznej Doktorant miał możliwość wykorzystania w badaniach

najnowszych proleków. Pomimo wieloosobowego składu zespołów badawczych, w obu

pracach rola Doktoranta była zasadnicza począwszy od opracowania koncepcji pracy

poprzez przeprowadzanie kolejnych etapów eksperymentów, po opracowanie wyników oraz

przygotowanie publikacji do druku. Doktorant brał także udział w przygotowaniu rycin do obu

bogato ilustrowanych prac.

Nowatorski charakter uzyskanych wyników stanowi o dużej wartości poznawczej

niniejszej rozprawy doktorskiej. Na uwagę zasługuje także istotne znaczenie translacyjne

przedstawionych rezultatów, zwłaszcza w kontekście ich zastosowania klinicznego

w prewencji i leczeniu nie tylko uszkodzeń błony śluzowej żołądka, ale również innych

schorzeń przewodu pokarmowego, z uwzględnieniem chorób zapalnych je lit oraz stanów

przednowotworowych. Z pewnością uzyskane wyniki będą miały także implikacje w innych

dziedzinach niezwiązanych bezpośrednio z gastroenterologią doświadczalną i kliniczną.

Podsumowując, wyniki przedstawionych badań stanowią istotny wkład w poznanie

gastroprotekcyjnych mechanizmów działania nowych proleków będących donorami CO i H2S

oraz otwierają nowe perspektywy terapeutyczne. Uwzględniając wartość merytoryczną

i nowatorski charakter publikacji oraz zasadniczy udział Doktoranta w ich powstaniu

stwierdzam, że oceniania rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy

z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1668).

Składam zatem wniosek do W ysokiej Rady Dyscypliny Nauki medyczne Uniwersytetu

Jagiellońskiego w Krakowie o dopuszczenie mgr. Dominika Bakalarza do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

Wrocław, 13 września 2021 r. dr hab. n. med. Agata Mulak, prof. UMW
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